

## 2018年集團財務回顧

# 財報摘要

港幣百萬	2018	2017	差異 2018/2017
收入	369.5	399.6	-7.5%
中國大陸	292.7	319.2	-8.3%
臺灣	73.3	77.2	-5.1%
毛利	222.9	305.1	-27.0%
毛利率	60.3%	76.4%	-21.0%
稅前利潤	39.2	146.7	-73.3%
稅後淨利	25.9	105.4	-75.4%
每股盈餘（港仙）	1.3	5.3	-75.6%

# 集團綜合損益表

港幣千元	2018		2017		差異	差異%
	審計數	占收入%	審計數	占收入%		
收入	369,525	100.0%	399,579	100.0%	(30,054)	-7.5%
銷售成本						
銷售成本	(133,881)	-36.2%	(85,012)	-21.3%	(48,869)	57.5%
折舊	(12,783)	-3.5%	(9,455)	-2.4%	(3,328)	35.2%
毛利	222,860	60.3%	305,112	76.4%	(82,252)	-27.0%
其他收入	8,077	2.2%	12,879	3.2%	(4,803)	-37.3%
資產減值損失	2,267	0.6%	(3,457)	-0.9%	5,724	-165.6%
銷售費用						
銷售費用	(116,354)	-31.5%	(96,563)	-24.2%	(19,791)	20.5%
折舊	(3,847)	-1.0%	(4,383)	-1.1%	536	-12.2%
管理費用						
管理費用	(61,016)	-16.5%	(53,528)	-13.4%	(7,488)	14.0%
折舊	(8,964)	-2.4%	(7,929)	-2.0%	(1,035)	13.1%
選擇權費用		0.0%	0	0.0%	0	
其他費用	(3,865)	-1.0%	(5,393)	-1.3%	1,528	-28.3%
稅前淨利	39,157	10.6%	146,738	36.7%	(107,580)	-73.3%
所得稅費用	(12,898)	-3.5%	(41,350)	-10.3%	28,452	-68.8%
稅後淨利	26,259	7.1%	105,388	26.4%	(79,128)	-75.1%

# 集團綜合資產負債表

港幣千元	2018/12/31	2017/12/31	差異%	備註
存貨	74,313	85,077	(12.7%)	原料為32.7百萬，產成品為40.4百萬
貿易及其他應收帳款	88,969	110,538	(19.5%)	應收賬款71百萬; 預付帳款及其他18百萬
銀行結存及現金	181,024	288,903	(37.3%)	
已抵押銀行存款	3,479	7,338	(52.6%)	
非流動資產	331,380	286,029	15.9%	廠房及其他設備197百萬
<b>總資產</b>	<b>679,165</b>	<b>777,885</b>	<b>(12.7%)</b>	
貿易及其他應付帳款	93,501	91,282	2.4%	應付帳款20.5百萬; 押金及其他應付款32.6百萬; 預提費用27.9百萬
合同負債	22,616	5,981	278.1%	
應付稅項	9,894	18,389	(46.2%)	
非流動負債	1,299	11,487	(88.7%)	退休福利負債:1.3百萬
<b>總負債</b>	<b>127,310</b>	<b>127,139</b>	<b>0.1%</b>	
股本	200,210	200,210	0.0%	
儲備	351,645	450,536	(21.9%)	本年利潤26.3百萬
<b>總權益</b>	<b>551,855</b>	<b>650,746</b>	<b>(15.2%)</b>	

# 集團綜合現金流量表

港幣千元	2018	2017	差異%
<b>期初現金 1月1日</b>	<b>288,903</b>	<b>428,633</b>	<b>(32.6%)</b>
<b>經營活動</b>			
稅前淨利	39,157	146,738	(73.3%)
利息收入	3,020	4,325	(30.2%)
折舊及攤銷	24,361	20,587	18.3%
所得稅支出	(37,305)	(41,550)	(10.2%)
其他營運資金變動	29,948	(104,599)	(128.6%)
<b>投資活動</b>			
購入固定資產價款	(31,298)	(32,290)	(3.1%)
已抵押銀行存款投資		(3,669)	(100.0%)
已付土地使用權按金及其他		(369)	(100.0%)
收購子公司現金淨支出	(18,923)		NA
股利支出	(96,101)	(160,568)	(40.1%)
匯率變動影響	(20,738)	31,665	(165.5%)
<b>期末現金 12月31日</b>	<b>181,024</b>	<b>288,903</b>	<b>(37.3%)</b>

# 集團關鍵指標

(港幣 百萬)	2018	2017	2016	差異	
	全年	全年	全年	17/16	18/17
每股盈餘(港仙)	1.3	5.3	7.4	(29.0%)	(75.3%)
股利 (已批准)	29.0	112.1	247.7	(54.7%)	(74.1%)
銀行結存及現金	181.0	288.9	428.6	(32.6%)	(37.3%)
應收週轉天數	84 days	78 days	44 days	34 days	6 days
應付週轉天數	52 days	82 days	53 days	27 days	-29 days
存貨週轉天數	223 days	261 days	325 days	-64 days	-37 days

注釋：

全年周轉天數=365\*(期初+期末餘額)/2/全年收入(或銷售成本)